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Analise de Mercados Semana 5 - Comentarios

O presente relatorio contém Planilhas e Graficos da Analise de Mercados referentes a Semana 05, periodo de 28/01 a
01/02/2019.

GERAL

- O cenério da Asia néo traz novidades além da incerteza quanto aos niveis de demanda que China apresentard final de
Fevereiro - inicio Margo. Além disso temos pregos competitivos da regido sendo ofertados na Am.Latina e um impacto de custos
da Nafta associados ao Petroleo.

- As negociagbes de tarifas EUA - China também causam impactos nas expectativas de custos e demanda, uma tarifagdo mais
agressiva de ambas as partes provoca desvio de comeércio e afeta precos. Estas duas nagbes operam transagdes totais anuais
de mais de USD 10 bilhdes. Portanto atengbes sempre voltadas a este assunto de forma recorrente.

- Nota-se uma certa limitag&o logistica nas areas exportadoras dos EUA onde a forte entrada de materiais transportados para
ensaque e despacho esta criando alguns gargalos.

- Pregos de petrdleo sofrem oscilagbes tanto no Brent como no W'TI mas na média subiram na semana 2%.

BRASIL

- Mercado opera com expectativas de manutengdo de pregos para Fevereiro nas principais resinas.

- Maior presencga de ofertas Argentina na regido devido menor consumo local.

- Ha aumento de demanda no final de Janeiro principalmente nos segmentos de embalagens flexiveis e rigidas, expectativas de
Fevereiro mais forte na industria. Setor automotivo vem puxando indicadores..

- Apés eventos na politica 0 Délar opera na casa dos R$ 3,65.



Analise de Mercados Semana 5 Polietilenos

Polietilenos (Asia)

» PE Baixa Densidade- Pregos sobem levemente com operagdes Spot mas tendéncia incerta
» PE Baixa Densidade Linear-Pre¢os sobem com presséo pontual de custos e demanda

» PE Alta Densidade - Baixos estoques e previsao consumo pds Feriados pressos sobem

« Etileno - Traders operam compras antes Feriado Chinés e pre¢os sobem no Spot

Polietilenos (Houston)

» PE Baixa Densidade - Precos inalterados com boa oferta de materiais

» PE Baixa Densidade Linear - Manutengao de precgos e volumes para exportagdo na semana

» PE Alta Densidade - Apesar dos anuncios de altas, mercado opera em queda com ampla disponibilidade

« Etileno - Vendas Spot de final de més impactam indicador mas ainda ha preocupacgdes com oferta Fev

Polietilenos (América Latina)

« Brasil pregos apontama manutencéo para Fevereiro nos Polietilenos, porém algumas ofertas no mercado indicam uma
possivel alta



Polietilenos Asia
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Observagoes:

Cotac3o Internacional CIF SE Asia - FOB

Handling Porto Origem: USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 100,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembaraco: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portudrias-Frete Interno)

Imposto Importagdo : 14% - Nos casos PP/ PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizagdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importagao) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



Polietilenos Houston
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Observacgoes:

Cotagao Internacional FAS Houston

Handling Porto Origem: USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 80,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembarago: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portuarias-Frete Interno)

Imposto Importagdo : 14% - Nos casos PP / PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizagdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importagdo) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



Polietilenos — Precos Asia

Precos Médios CIF ASIA em USD / ton - Observar informagoes adicionais

DATA LDPE LLDPE HD-Inj HD-Bmldg HD-Film Etileno
09 de Janeiro 1040 1030 1010 1080 1080 765
16 de Janeiro 1030 1010 990 1060 1055 765
23 de Janeiro 1030 1005 990 1050 1055 855

30 de Janeiro 1040 1020 1010 1060 1060 940




Polietilenos — Precos Houston

Precos Médios FAS Houston em USD / ton - Observar informagoes adicionais

DATA
09 de Janeiro
16 de Janeiro

23 de Janeiro

30 de Janeiro

LDPE

930
882
904
904

LLDPE

875
875
882
882

HD-Inj

910
904
904
882

HD-Bmidg

945
959
948
926

HD-Film

1065
970
992
948

Etileno

400
400
424
385




Analise de Mercados Semana 5 Polipropileno

Polipropileno (Asia)
 Precos inalterados na semana tendéncia incerta com China menor demanda

» Propeno - Precos caem com oferta maior e expectativas novas plantas

Polipropileno (Houston)
» Continuam limitages na oferta de exportagdes pre¢os sobem

» Propeno - Leve alta no Propeno com pressdo nos custos sazonais

Polipropileno (Am. Latina)

» Pregos na regido se mantém estaveis na semana



Polipropileno Asia
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Observacgoes:

Cotacdo Internacional CFR SE Asia - FOB

Handling Porto Origem : USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 100,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembarago: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portudrias-Frete Interno)
Imposto Importacdo : 14% - Nos casos PP / PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizagdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importagao) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS



Polipropileno Houston
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Observagoes:

Cotacao Internacional FAS Houston

Handling Porto Origem: USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 80,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembaraco: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portudrias-Frete Interno)

Imposto Importagdo : 14% - Nos casos PP/ PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizacdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importacdo) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



Polipropileno — Pregos Asia

Precos Médios CIF ASIA em USD / ton
Observar informagdes adicionais

DATA
09 de Janeiro
16 de Janeiro
23 de Janeiro

30 de Janeiro

PP
1075
1080
1080

1080

Propileno

880
890
880

870




Polipropileno — Precos Houston

Precos Médios FAS Houston em USD / ton
Observar informagoes adicionais

DATA
09 de Janeiro
16 de Janeiro
23 de Janeiro
30 de Janeiro

PP
1120
1091
1124
1146

Propileno

810
810
821
837




Analise de Mercados Semana 5 Poliestireno

Poliestireno (Asia)
« Semana de demanda fraca, expectativa reverséo somente ap6s Feriados China

» Estireno - Sem novidades na oferta x demanda estabilidade na semana

Poliestireno (Houston)

» Mercado pressionado com custos apresenta altas

Poliestireno (Am. Latina)
« Brasil : Semana opera estavel mas ha espaco para mudanca de tendéncia

« Estireno - Pregos sobem com expectativas parada de planta e custo Benzeno



Poliestireno Asia

1600

09 de Janeiro 16 de Janeiro 23 de Janeiro 30 de Janeiro

1400

1200

1000

800

600

400

200

mPS-GP mPS-HI m Estireno (FOB)

Observacgoes:

Cotacio Internacional SE CFR Asia —FOB

Handling Porto Origem : USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 100,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembaraco: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portuarias-Frete Interno)

Imposto Importagdo : 14% - Nos casos PP/ PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionaliza¢do : ICMS (conforme o Estado e forma de importacdo) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



Poliestireno Houston
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Observacgoes:

Cotacdo Internacional FAS Houston

Handling Porto Origem : USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 80,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembaraco: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portudrias-Frete Interno)

Imposto Importagcdo : 14% - Nos casos PP / PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizacdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importacdo) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



Poliestireno — Precos Asia

Pregos Médios CFR SE ASIA em USD / ton

Observar informacgoes adicionais

DATA
09 de Janeiro
16 de Janeiro
23 de Janeiro

30 de Janeiro

P.S-GP P.S-HI
1270 1330
1280 1350
1260 1360
1255 1325

Estireno (FOB)
941
956
956

982




Poliestireno — Precos Houston

Precos Médios FAS Houston em USD / ton

Observar informagdes adicionais

DATA
09 de Janeiro
16 de Janeiro

23 de Janeiro

30 de Janeiro

P.S-GP

1268
1202
1202
1268

P.S-HI

1356
1268
1280
1367

Estireno

878
879
910
934




Analise de Mercados Semana 5 PVC

PVC (Asia)

 Melhor consumo China mas pregos ainda ndo respondem ficam estaveis

PVC (Houston)

 Preco estavel na semana mas mercado testa patamar maior. Limitagdes logisticas podem afetar custos

PVC (Am. Latina)

* Brasil - Pregos também estaveis demanda fraca



PVC Asia

CIFASIA-PVC
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Observacgoes:

Am.Latina-Cotac3o Internacional SE CFR Asia — FOB

Handling Porto Origem : USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 100,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembarago: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portuarias-Frete Interno)

Imposto Importagdo : 14% - Nos casos PP / PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionaliza¢do : ICMS (conforme o Estado e forma de importagao) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



PV C Houston

FAZHOUSTON - PVC
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Observacoes:

Cotacgao Internacional FAS Houston

Handling Porto Origem : USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 80,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembarago: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portudrias-Frete Interno)

Imposto Importacdo : 14% - Nos casos PP/ PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizagdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importagdo) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



PVC - Precos Asia

Precos Médios CFR SE ASIA em USD / ton

Observar informagoes adicionais

DATA PVC
09 de Janeiro 880
16 de Janeiro 890
23 de Janeiro 900

30 de Janeiro 900




PVC - Precos Houston

Precos Médios FAS Houston em USD / ton

Observar informacgoes adicionais

DATA PVC
09 de Janeiro 785
16 de Janeiro 785
23 de Janeiro 795

30 de Janeiro 795




Analise de Mercados Semana 5 ABS e PET

ABS (Asia)

* Interesse de compras cai na semana e precos estabilizam

PET - Bottle Grade

« Sem alteragdes nos fundamentos, precos operam estaveis

ABS (Houston)

« Manutencao de precos no ABS observa petrleo para as proximas semanas

PET - Bottle Grade

« Trajetoria de alta com impacto de custos pregos sobem



ABS e PET Asia
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Observacgoes:

Cotacdo Internacional CIF SE Asia —FOB

Handling Porto Origem : USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 100,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembarago: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portuarias-Frete Interno)

Imposto Importacdo : 14% - Nos casos PP/ PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionalizagdo : ICMS (conforme o Estado e forma de importagao) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



ABS e PET Houston
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Observagoes:

Cotacdo Internacional FAS Houston

Handling Porto Origem: USD 50,00 / ton

Frete Internacional : USD 80,00 / ton

Seguro Internacional : 0,2%

Taxas no desembaraco: 6% (despachante-Siscomex-Capatazias-Despesas Portudrias-Frete Interno)

Imposto Importagdo : 14% - Nos casos PP / PVC consultar Tarifas Extras conforme origem

Impostos Nacionaliza¢do : ICMS (conforme o Estado e forma de importacdo) - IPI 5% - PIS 2,10% - COFINS 9,65%



ABS e PET- Precos Asia

Pregos Médios CIF SE Asia USD /

Ton
Observar informagoes adicionais
DATA ABS PET
09 de Janeiro 1480 1140
16 de Janeiro 1480 1140
23 de Janeiro 1520 1165
30 de Janeiro 1520 1165




ABS e PET-Precos Houston

Precos Médios Doméstico USA

USD / ton
Observar informagdes adicionais
DATA ABS PET
09 de Janeiro 1984 1495
16 de janeiro 2006 1495
23 de Janeiro 2050 1510
30 de Janeiro 2050 1543
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